CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão
(;,<Q Aprovado ~
( ) Rejeitado 1 ) /

-Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

REQUERIMENTO Nº 82/2025

Assunto : À ARTESP - Agência de Transporte do Estado de São Paulo, solicitando a elaboração de
estudos para a adequação da linha de ônibus com destino à cidade de Santa Isabel.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à ARTESP - Agência de Transporte do Estado de São Paulo,

solicitando a elaboração de estudos para a adequação da linha de ônibus com destino à

cidade de Santa Isabel.

Cumpre-nos ressaltar que o pedido adveio de reivindicações de

moradores de Santa Isabel que trabalham em Jacareí, os quais merecem nossa atenção.

De acordo com informações, atualmente o itinerário é realizado às 15h e 17h, não

atendendo as necessidades da aludida coletividade, vez que os horários coincidem com

a saída dos trabalhadores das empresas.

Diante do exposto, solicitamos a devida alteração para as 15h20 e 17h20,

tempo suficiente para os trabalhadores se deslocar até o ponto de embarque e ter acesso

ao equipamento público, com tranquilidade.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desta Agência do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de2025.

PR AÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW.JAC AREI .S P.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

,?
Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 656/2025

Assunto: Poda das árvores existentes em toda a extensão da ciclovia situada na Avenida Doutor
Romeu Carlos Petrilli, no Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda das árvores existentes em toda a

extensão da ciclovia situada na Avenida Doutor Romeu Carlos Petrilli, no Parque Meia

Lua.

Conforme constatado por este vereador, o local indicado neste documento

apresenta árvores com galhos grandes, em conflito com pedestres e ciclistas que por ali

transitam (foto anexa). Vale ressaltar que há ramificações com espinhos, o que agrava

ainda mais a situação.

Sendo assim, requeremos as devidas providências a fim de preservar o

espaço público e garantir a locomoção segura de todas as pessoas, evitando acidentes.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar ainda a capina e limpeza da mencionada

localidade, visto a abundante vegetação e a proliferação de animais indesejado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Indicação nº 656/2025 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL.: (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

......
Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 657/2025

Assunto: Capina e limpeza do terreno situado na Rua Vicente Lamana, ao lado do número 664, no
Parque Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza do terreno situado na

Rua Vicente Lamana, ao lado do número 664, no Parque Meia Lua.

Ocorre que, o referido espaço está abandonado, com abundante

vegetação, bem como a proliferação de animais indesejados, que tem invadido as

residências ao redor. Além do mais, as condições narradas acima contribuem para focos

do mosquito aedes aegypti, transmissor da Dengue, colocando em risco a saúde pública.

Diante do exposto, requeremos a notificação do responsável para

execução dos serviços indicados neste documento, objetivando garantir segurança e

tranquilidade à coletividade.

Foto anexada.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

PR AÇA DOS TRÊ S P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 657/2025 - Vereador Hernani Barreto - tis. 2/2

-

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I. SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 658/2025

Assunto: Devidas providências quanto ao afundamento de solo verificado na Viela Santo Agostinho, na
região central.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao afundamento de solo verificado na Viela

Santo Agostinho, na região central, ligando a Rua Santa Rosa à Rua Triunfo, na Vila

Aprazível.

Ocorre que a estrutura da mencionada localidade apresenta rachaduras e

desnível de solo, prejudicando a locomoção segura de todos que por ali transitam. Além

do mais, o problema indicado neste documento pode se agravar, comprometendo toda

extensão da área pública (foto anexa).

Sendo assim, requeremos a realização dos serviços necessários a fim de

preservar o espaço apontado acima e garantir segurança à coletividade, evitando

acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

PRAÇA DOS TRÊ S PODERES, 74 - CENTR O - J ACAREÍ / SP - CEP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 658/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL. : (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

-
Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 660/2025

Assunto: Reparo urgente nas erosões e buracos existentes na Estrada Professora Olinda de Almeida
Mercadante, no Jardim Paraíso, no sentido da Escola Estadual Professora Darci Lopes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo urgente nas erosões e buracos

existentes na Estrada Professora Olinda de Almeida Mercadante, no Jardim Paraíso, no

sentido da Escola Estadual Professora Darci Lopes.

Ocorre que, conforme constatado por este vereador, há buracos por toda

extensão da referida via, prejudicando o tráfego de pedestres, ciclistas e veículos (fotos

anexas).

O problema indicado neste documento tem provocado acidentes e

conflitos no trânsito local, principalmente nos horários de entrada e saída dos alunos da

aludida instituição de ensino, períodos que a movimentação é mais intensa.

Diante do exposto, solicitamos os serviços necessários objetivando a

preservação da via pública e segurança a todos que por ali transitam, evitando prejuízos

maiores.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

PRAÇA DOS TRÊS PODE RES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Indicação nº 660/2025 - Vereador Hernani Barretos - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327-901 -TEL. : (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

,y
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 662/2025

Assunto: Melhorias urgentes no campo de areia situado na Praça Joaquim Eduardo Silvério, no Jardim
das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às melhorias urgentes no campo de areia

situado na Praça Joaquim Eduardo Silvério, no Jardim das Indústrias.

Conforme constatado por este vereador, o local indicado acima precisa da

manutenção do alambrado enferrujado e danificado, com "pontas" de arame expostas que

oferecem risco à integridade física das pessoas.

Os frequentadores reivindicam também reparos nos refletores que

iluminam a área, vez que funcionam durante o dia e permanecem desligados no período

noturno.

Diante do exposto, solicitamos a execução dos serviços necessários

objetivando a preservação do aludido espaço, que tem contribuído com a qualidade de

vida dos moradores da região, sendo um equipamento público importante para a prática

de atividades física e convívio social.

Fotos anexadas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 • CENTRO - JACAREI / SP • CEP: 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Indicação nº 662/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 664/2025

Assunto: Capina e limpeza urgentes das áreas verdes situadas nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à execução, COM URGÊNCIA, dos serviços de capina e

limpeza das áreas verdes situadas nos seguintes locais :

1. No final da Rua Simone Laurino, no Balneário Paraíba (fotos 1 e 2).

Conforme constatado por este Vereador, a mencionada localidade não tem

recebido serviços de manutenção adequados, apresentando abundante

vegetação e acúmulo de resíduos sólidos.

Além da proliferação de animais indesejados, que oferecem risco à

integridade física das pessoas, os moradores temem a ações criminosas,

vez que o espaço sombrio atrai delinquentes para o consumo e esconderijo

de entorpecentes.

Vale ressaltar que estamos falando de uma área frequentada pelos

moradores - inclusive crianças - como espaço de lazer, com a instalação

de bancos para uma melhor acomodação de todos.

2. Na Rua Rafaelle Sciammarella, ao lado do nº 163, no Bairro Balneário

Paraíba (fotos 3 e 4 ).

O local apresenta abundante vegetação e acúmulo de resíduos sólidos e

entulhos, com a proliferação de animais indesejados que têm invadido as

residências mais próximas. Além do risco à integridade física das pessoas,

o local tem atraído criminosos, que aproveitam o espaço sombrio para o

consumo e esconderijo de entorpecentes.

Diante do exposto, requeremos as devidas melhorias objetivando a preservação

desses espaços e a tranquilidade de toda a coletividade, evitando ainda a propagação do mosquito

Aedes aegypti, transmissor da dengue.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal , pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 7 4 - C EN TRO - JACAREI / SP - CEP: 12327- 901 - TEL. : (12) 3955- 2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 664/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

Foto 1: Rua Simone Laurino (Google - maio/2024) Foto2: Rua Simone Laurino (situação atual)

Fotos 3 e 4: Rua Rafael/e Sciammarel/a, ao lado do nº 163

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 665/2025

Assunto: Providências quanto aos serviços de capina e limpeza em toda a extensão do calçamento
situado na Rua Nossa Senhora de Fátima, no Jardim Bela Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências quanto aos serviços de capina e limpeza em toda a extensão

do calçamento situado na Rua Nossa Senhora de Fátima, no Jardim Bela Vista.

O presente pedido atende reivindicação de moradores da referida via,

preocupados com a abundante vegetação existente no local, atraindo animais indesejados

que tem invadido as residências e oferecendo risco à saúde pública, inclusive com

possíveis focos do mosquito Aedes Aegypti, transmissor da dengue (foto anexa).

Vale ressaltar que, estamos falando de um dos principais acessos à região

Central, com tráfego intenso de veículos e número significativo de residências.

Sendo assim, requeremos a execução dos serviços indicados neste

documento objetivando a preservação do espaço e garantindo tranquilidade a toda

coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

PR AÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Indicação nº 665/2025 - Vereador Hernani Barretos - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 7 4 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP: 12327-901 - TEL.: {12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 666/2025

Assunto: Capina e limpeza urgentes da praça situada na Rua Benedito Braga de Mesquita, no Conjunto
São Benedito.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza urgentes da praça

situada na Rua Benedito Braga de Mesquita, no Conjunto São Benedito.

Ocorre que, a referida área está em condições de abandono, com

abundante vegetação e acúmulo de resíduos sólidos. Além da impossibilidade de uso, os

moradores temem a proliferação de animais indesejados, que oferecem risco à integridade

física das pessoas (fotos anexas).

Vale ressaltar que estamos falando de um importante espaço de

entretenimento e lazer do aludido bairro, que atrai pessoas de diferentes faixas etárias,

inclusive idosos e crianças.

Sendo assim, requeremos as devidas melhorias objetivando a

preservação do equipamento público e o bem-estar de toda coletividade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - CENTRO - J ACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Indicação nº 666/2025 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 668/2025

Assunto: Revitalização urgente da Praça Maria Terezinha da Conceição Cursino, situada no Parque
Meia Lua.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revitalização urgente da Praça Maria

Terezinha da Conceição Cursino, situada no Parque Meia Lua.

O presente pedido atende reivindicação de frequentadores, vez que a

referida área não tem recebido os devidos serviços de melhorias. Entre os problemas

identificados estão os bancos e mesas danificados, equipamentos enferrujados, inclusive

os brinquedos, e acúmulo de resíduos sólidos (fotos anexas).

Além de impossibilitar o uso da área com tranquilidade, as condições

desse importante espaço de entretenimento e lazer está atraindo animais indesejados,

oferecendo risco à integridade física das pessoas.

Aproveitamos ainda a oportunidade para requerer a colocação de

"encosto" nos bancos existentes no local, atendendo pedidos de idosos moradores do

bairro, sendo a mencionada localidade a única opção de descontração dos mesmos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

PR AÇA DOS TRÊS PO DERES , 74 - CENTRO - JA CAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Indicação nº 668/2025 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I. SP.LEG.BR